



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2018
PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº. 017/2018

Aos três dias do mês de maio de 2018, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 34.887.950/0001-00, sediada na Av. Castelo Branco, nº 821, Bairro Centro, na cidade Brasil Novo, Estado do Pará, neste ato representado pela **Sr. Alexandre Lunelli**, Prefeito Municipal de Brasil Novo, no uso da competência que lhe foi atribuída, resolve REGISTRAR OS PREÇOS do(s) fornecedor(es) abaixo elencado(s), vencedor(es) do Pregão Presencial SRP n.º 017/2018, sob o regime de compras pelo sistema de registro de preços para a prestação de serviços diversos com fornecimento de produtos e mão de obra (hidráulico, elétrico, paredes, pisos e outros), para manutenção das atividades da Prefeitura e demais Fundos Municipal, observadas as disposições contidas nas Leis n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e Decreto Municipal n.º 027/2017. **DO OBJETO E FORNECEDOR**

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para a prestação de serviços diversos com fornecimento de produtos e mão de obra (hidráulico, elétrico, paredes, pisos e outros), para manutenção das atividades da Prefeitura e demais Fundos Municipal, sendo os quantitativos estimados e os itens a serem registrados os constantes do Anexo I, Termo de Referência, do Edital do Pregão Presencial SRP n. 017/2018.

a) Fornecedor **EDIVALDO SOUZA NASCIMENTO**, CNPJ nº 17.663.960/0001-34, sediada na Avenida Transamazônica nº. 1796, Bairro Centro – Brasil Novo/PA - CEP nº 68.168-000, neste ato representada por seu proprietário o Sr. **Edivaldo Souza Nascimento**, brasileiro, solteiro, autônomo, portador da Carteira de Identidade nº 5460009 SSP/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº 993.683.232-91, residente e domiciliado na cidade de Brasil Novo/PA.

ITEM	SERVIÇOS - 06	Und.	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	Conserto de pneu carro de mão	und	120	10,00	1.200,00
2	Conserto de pneu moto	und	110	19,40	2.134,00
3	Conserto de pneu carro de aros: 13, 14 e 15 e caminhonete	und	300	19,40	5.820,00
4	Conserto de pneu F4000	und	150	25,22	3.783,00
5	Conserto de pneu caçamba diversas	und	300	31,04	9.312,00
6	Conserto de pneu BOB CAT	und	80	50,44	4.035,20
7	Conserto de pneu PATROL / PÁCARREGADEIRA	und	150	100,88	15.132,00
8	Conserto de pneu dianteiro GIRICO	und	70	100,88	7.061,60
9	Conserto de pneu traseiro GIRICO	und	110	145,50	16.005,00
10	Conserto de pneu traseiro com água GIRICO	und	110	189,15	20.806,50
11	Troca de pneu carro de aros: 13, 14 e 15 e caminhonete	und	223	12,60	2.809,80
12	Troca de pneu F4000	und	120	19,40	2.328,00
13	Troca de pneu caçamba diversas	und	200	25,22	5.044,00
14	Troca de pneu BOB CAT	und	60	25,22	1.513,20
15	Troca de pneu PATROL / PÁCARREGADEIRA	und	100	50,44	5.044,00
16	Montagem de pneu carro de mão	und	100	12,61	1.261,00
17	Montagem de pneu moto	und	100	19,40	1.940,00
18	Montagem de pneu carro de aros: 13, 14 e 15 e	und	273	19,40	5.296,20



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



	caminhonete				
19	Montagem de pneu F4000	und	250	25,22	6.305,00
20	Montagem de pneu caçamba diversas	und	300	31,04	9.312,00
21	Montagem de pneu BOB CAT	und	40	509,25	20.370,00
22	Montagem de pneu PATROL / PÁCARREGADEIRA	und	180	100,88	18.158,40
23	Montagem de pneu dianteiro GIRICO	und	80	100,88	8.070,40
24	Montagem de pneu traseiro GIRICO	und	120	145,40	17.448,00
25	Montagem de pneu traseiro com água GIRICO	und	120	189,15	22.698,00
26	Vulcanização de pneu carro de aros: 13, 14 e 15 e caminhonete	und	215	50,44	10.844,60
27	Vulcanização de pneu F4000	und	210	63,05	13.240,50
28	Vulcanização de pneu caçamba diversas	und	300	72,75	21.825,00
29	Vulcanização de pneu BOB CAT	und	100	101,85	10.185,00
30	Recuperação de pneu caçamba diversas	und	150	189,15	28.372,50
31	Socorro de borracharia	und	220	48,50	10.670,00
32	Conserto de Pneu p/ Ônibus	und	50	31,04	1.552,00
33	Troca de Pneu de Ônibus	und	50	25,22	1.261,00
34	Montagem de Pneu Ônibus	und	50	31,04	1.552,00
35	Vulcanização de Pneu Ônibus	und	50	63,05	3.152,50
36	Recuperação de Pneu Ônibus	und	50	189,15	9.457,50
VALOR TOTAL					324.999,90

b) Fornecedor **A GOMES DE SOUZA E CIA LTDA-ME**, CNPJ nº 08.940.228/0001-73, sediada na Avenida Perimetral, nº. 3259, Bairro Sudam II – Altamira/PA - CEP nº 68.374-274, neste ato representada por seu sócio gerente o Sr. **Alex gomes de Souza**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº 3369143 SSP/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº 628.802.332-91, residente e domiciliado na cidade de Altamira/PA.

ITEM	ESPECIFICAÇÕES - SERVIÇOS 13	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	Serviços de reparo do sistema de resfriamento do ar do interior do veículo.	UND.	100	244,00	24.400,00
2	Reposição de gás no sistema de resfriamento	UND.	130	120,00	15.600,00
3	Substituição do compressor	UND.	120	200,00	24.000,00
4	Higienização completa do sistema	UND.	80	350,00	28.000,00
VALOR TOTAL					92.000,00

c) Fornecedor **FRANCISCO VALDEMÍDIO RODRIGUES DA SILVA 54774837253**, CNPJ nº 29.486.500/0001-67, sediada na Rua Santa Izabel, nº. 834, Bairro Cidade Alta – Brasil Novo/PA - CEP nº 68.148-000, neste ato representada por seu proprietário o Sr. **Francisco Valdemidio Rodrigues da Silva**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº 6668162 SSP/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº 547.748.372-53, residente e domiciliado na cidade de Brasil Novo/PA.

ITEM	ESPECIFICAÇÕES - SERVIÇOS 17	UND	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	Elaboração, Produção e Divulgações de matérias institucionais e campanhas no âmbito das atividades e ações do Poder Executivo Municipal	Und.	60	400,00	24.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



por meio de internet , na parte superior da página principal do site, com vídeos e/ou matérias de divulgação, por períodos mínimo de 06 (seis) meses, em rede sociais de caráter noticioso local (facebook, sites, blogs ou outros meios de comunicação social).				
VALOR TOTAL DO LOTE				24.000,00

d) Fornecedor **CONSTRU CAR AUTO CENTER EIRELI-ME**, CNPJ nº 29.866.460/0001-90, sediada na Avenida Transamazônica, nº. 940, Bairro Centro – Brasil Novo/PA - CEP nº 68.148-000, neste ato representada por sua proprietária a Sra. **Mony Kelly Santos Freitas**, brasileira, solteira, empresária, portadora da Carteira de Identidade nº 7514517 SSP/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº 546.950.312-72, residente e domiciliado na cidade de Brasil Novo/PA.

ITEM	SERVIÇOS - 01	Und.	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
1	Serviço mecânico (1) veículos utilitários	Hora	800	115,00	92.000,00
2	Serviço mecânico (2) veículos leves	Hora	1000	95,00	95.000,00
3	Serviços de funilaria	Hora	500	90,00	45.000,00
4	Serviços de solda	Hora	400	60,00	24.000,00
TOTAL					256.000,00
ITEM	SERVIÇOS - 03	Und.	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
1	Serviço mecânico veículos e máquinas pesadas	Hora	1000	119,00	119.000,00
TOTAL					119.000,00
ITEM	SERVIÇOS - 05	Und.	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
1	Serviços de alinhamento	Und	340	29,00	9.860,00
2	Serviços de balanceamento	Und	510	14,98	7.639,80
TOTAL					17.499,80
ITEM	Descrição dos Serviços - SERVIÇOS BICOS E BOMBAS INJETORAS - SERVIÇOS 07	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
1	Bico Injetor - serviços de montagem do bico e a calibragem	Und	300	30,00	9.000,00
2	Bico Eletrônico - serviços de montagem e desmontagem do bico e execução de teste	Und	300	147,00	44.100,00
3	Bomba injetora - serviços de montagem e desmontagem da bomba e execução de teste	Und	300	99,66	29.898,00
TOTAL					82.998,00
ITEM	ESPECIFICAÇÕES - SERVIÇOS 08	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
1	Serviços de tornearia e retifica em geral	Hora	1000	199,00	199.000,00
TOTAL					199.000,00
ITEM	SERVIÇOS DE SOLDAS HIDRAULICAS - SERVIÇOS 09	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
1	Serviço injeção eletrônica máquinas pesadas e caminhão	Hora	600	85,00	51.000,00
2	Serviço de solda oxigênio até 30mm	Und	200	51,00	10.200,00
3	Serviço de solda eletrodo até 50mm	Und	200	210,00	42.000,00
4	Serviço de retifica de carretel (comando hidráulico) até 10mm	Und	30	205,00	6.150,00
5	Serviço de retifica de carretel (comando hidráulico) até 25mm	Und	20	1.332,50	26.650,00
TOTAL					136.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



ITEM	ESPECIFICAÇÕES - SERVIÇOS 10	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
1	Descontaminação do sistema hidráulico (basculante)	Und	20	1.250,00	25.000,00
2	Revisão bomba hidráulica de elevação da balsa (basculante)	Und	20	771,55	15.431,00
3	Revisão cilindro de elevação (basculante)	Und	20	474,80	9.496,00
4	Revisão da tomada de força (basculante)	Und	20	642,96	12.859,20
5	Revisão da bomba de direção 7683 (aplicação, cumis, mwm)	Und	20	573,72	11.474,40
6	Revisão da bomba hidráulica de fluxo variável (escavadeira)	Und	2	15.900,00	31.800,00
7	Revisão comando hidráulico (escavadeira)	Und	2	12.000,00	24.000,00
8	Revisão cilindro hidráulico do stick (escavadeira)	Und	2	1.400,00	2.800,00
9	Revisão cilindro hidráulico da concha (escavadeira)	Und	2	1.995,00	3.990,00
10	Revisão cilindro hidráulico do boom (escavadeira)	Und	2	1.985,00	3.970,00
11	Revisão motor de giro (escavadeira)	Und	2	3.709,39	7.418,78
12	Revisão motor de translação (escavadeira)	Und	2	3.222,72	6.445,44
13	Revisão comando hidráulico (moto-niveladora)	Und	10	2.819,13	28.191,30
14	Revisão da bomba hidráulica (moto-niveladora)	Und	10	3.907,22	39.072,20
15	Revisão motor swivel (moto-niveladora)	Und	20	692,42	13.848,40
16	Revisão motor de deslocamento (moto-niveladora)	Und	20	1.953,62	39.072,40
17	Revisão do Orbitrol (moto-niveladora)	Und	20	474,80	9.496,00
18	Revisão cilindro de giro L/D, L/E (moto-niveladora)	Und	20	939,71	18.794,20
19	Revisão cilindro do Escarificado (moto-niveladora)	Und	20	573,72	11.474,40
20	Revisão cilindro de deslocamento da lamina (moto-niveladora)	Und	20	1.187,00	23.740,00
21	Revisão cilindro de elevação da lamina (moto-niveladora)	Und	20	840,79	16.815,80
22	Revisão cilindro de angulação da lamina (moto-niveladora)	Und	20	741,88	14.837,60
23	Revisão comando hidráulico traseiro (retroescavadeira)	Und	10	1.879,42	18.794,20
24	Revisão comando hidráulico dianteiro (retroescavadeira)	Und	10	1.879,42	18.794,20
25	Revisão da bomba hidráulica (retroescavadeira)	Und	10	2.769,68	27.696,80
26	Revisão do cilindro do giro roda dianteira (retroescavadeira)	Und	10	346,21	3.462,10
27	Revisão cilindro de elevação da caçamba dianteira (retroescavadeira)	Und	10	346,21	3.462,10
28	Revisão cilindro de inclinação da caçamba dianteira (retroescavadeira)	Und	10	346,21	3.462,10
29	Revisão cilindro da concha traseira (retroescavadeira)	Und	10	346,21	3.462,10
30	Revisão cilindro do stick (retroescavadeira)	Und	10	840,79	8.407,90
31	Revisão cilindro do boom (retroescavadeira)	Und	10	375,88	3.758,80
32	Revisão cilindro do giro (retroescavadeira)	Und	10	375,88	3.758,80
33	Revisão comando hidráulico (trator esteira)	Und	10	1.384,84	13.848,40
34	Revisão bomba principal (trator esteira)	Und	10	1.483,76	14.837,60
35	Revisão bomba de embreagem (trator esteira)	Und	10	1.483,76	14.837,60
36	Revisão cilindro de elevação da lamina (trator esteira)	Und	10	939,71	9.397,10
37	Revisão cilindro de inclinação da lamina (trator esteira)	Und	10	939,71	9.397,10
38	Revisão cilindro do escarificado (trator esteira)	Und	10	840,79	8.407,90



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



39	Revisão comando hidráulico (pá carregadeira)	Und	10	1.928,88	19.288,80
40	Revisão bomba hidráulica (pá carregadeira)	Und	10	1.434,30	14.343,00
41	Revisão do Orbitrol (pá carregadeira)	Und	10	524,26	5.242,60
42	Revisão cilindro de giro (pá carregadeira)	Und	10	544,04	5.440,40
43	Revisão cilindro de elevação da caçamba (pá carregadeira)	Und	10	1.187,00	11.870,00
44	Revisão cilindro de inclinação da caçamba (pá carregadeira)	Und	10	840,79	8.407,90
45	Revisão comando hidráulico (trator de pneu)	Und	20	1.335,38	26.707,60
46	Revisão bomba hidráulica (trator de pneu)	Und	30	573,72	17.211,60
47	Revisão do Orbitrol (trator de pneu)	Und	30	474,80	14.244,00
48	Revisão cilindro da lamina (trator de pneu)	Und	30	573,72	17.211,60
49	Revisão cilindro da grade (trator de pneu)	Und	30	375,88	11.276,40
50	Revisão cilindro da balsa 7"	Und	20	445,13	8.902,60
51	Revisão cilindro da balsa 6"	Und	20	425,34	8.506,80
52	Revisão cilindro da caçamba do coletor	Und	1	425,34	425,34
53	Revisão cilindro de deslocamento da rampa do coletor	Und	1	374,34	374,34
54	Revisão cilindro principal do coletor	Und	1	1.350,00	1.350,00
55	Revisão cilindro da lança 01/02/03 do Munck	Und	20	415,45	8.309,00
56	Revisão da patola do Munck L/D & L/E	Und	10	474,80	4.748,00
57	Revisão cilindro do giro Munck	Und	10	524,26	5.242,60
58	Revisão cilindro do caminhão plataforma (cilindro da prancha)	Und	10	771,55	7.715,50
59	Revisão cilindro do caminhão plataforma (cilindro de inclinação)	Und	10	400,00	4.000,00
60	Revisão setor micro-ônibus	Und	10	780,00	7.800,00
61	Revisão bomba micro-ônibus	Und	10	400,00	4.000,00
62	Revisão macaco de 10 ton	Und	5	125,00	625,00
63	Revisão macaco de 12 ton	Und	5	130,00	650,00
64	Revisão macaco de 18 ton	Und	5	160,00	800,00
65	Revisão macaco de 20 ton	Und	5	160,00	800,00
66	Revisão macaco de 30 ton	Und	5	159,00	795,00
67	Revisão setor 8097, 8095, 8094	Und	15	1.350,00	20.250,00
68	Revisão setor TAS20 F-4000	Und	10	985,00	9.850,00
69	Drenagem do sistema hidráulico	Und	10	1.200,00	12.000,00
70	Revisão tomada de força basculante	Und	20	790,00	15.800,00
				TOTAL	810.000,00

e) Fornecedor **J MEIRA ROCHA-ME**, CNPJ nº 29.866.460/0001-90, sediada na Avenida Transamazônica, nº. 910, Bairro Centro – Brasil Novo/PA - CEP nº 68.148-000, neste ato representada por seu proprietário o Sr. **João Meira Rocha**, brasileira, casado, empresário, portador da Carteira de Identidade nº 2292978 SSP/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº 374.147.802-44, residente e domiciliado na cidade de Brasil Novo/PA.

ITEM	ESPECIFICAÇÕES SERVIÇOS 12	UND.	Qtd.	V. unit.	V. TOTAL
1	REVISAO GERAL NXR125/150 BROS (LUBRIFICAÇÃO)	Und	300	73,08	21.924,00
2	REVISÃO GERAL XTZ125 (LUBRIFICAÇÃO)	Und	300	88,20	26.460,00
3	REVISÃO GERAL TITAN125/SOWNOW	Und	300	59,00	17.700,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



	(LUBRIFICAÇÃO)				
4	REVISÃO GERAL C100BIZ/WEB	Und	300	59,00	17.700,00
5	SERVIÇO PARTE FORÇA MOTOR	Und	200	98,00	19.600,00
6	SERVIÇO GERAL MOTOR	Und	100	166,00	16.600,00
7	SERVIÇO TROCA PNEUS E CAMARAS	Und	200	9,80	1.960,00
8	SERVIÇO DE CARGA E RECARGA DE BATERIA	Und	120	9,80	1.176,00
9	SERVIÇO ENRAIAÇÃO RODAS	Und	200	29,40	5.880,00
Valor Total da proposta SERVIÇOS - LOTE - 12					129.000,00

f) Fornecedor **FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES DE SOUZA**, CPF nº 784.763.482-15, sediada na Travessa vinte e cinco de Dezembro, s/n, Bairro Centro – Brasil Novo/PA - CEP nº 68.148-000, neste ato representada por seu proprietário o Sr. **Francisco das Chagas Soares de Souza**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº 4440563 SSP/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº 784.763.482-15, residente e domiciliado na cidade de Brasil Novo/PA.

ITEM	ESPECIFICAÇÕES - SERVIÇOS 19	UND	QTD	V. UNIT	V.TOTAL
1	Sonorização propaganda volante : prestação de serviços de sonorização em propaganda volante veiculada em carro, valor / hora para matérias institucionais e campanhas no âmbito das atividades e ações do Poder Executivo Municipal.	Hora	300	45,00	13.500,00
VALOR TOTAL DO LOTE 19					13.500,00
ITEM	ESPECIFICAÇÕES - SERVIÇOS 20	UND	QTD	V. UNIT	V.TOTAL
1	Sonorização propaganda volante : prestação de serviços de sonorização em propaganda volante veiculada em moto, valor / hora para matérias institucionais e campanhas no âmbito das atividades e ações do Poder Executivo Municipal.	Hora	600	25,00	15.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 20					15.000,00
TOTAL					28.500,00

g) Fornecedor **ELIENE DE SOUSA FREITAS**, CNPJ nº 17.701.846/0001-51, sediada na Rua Rio Vermelho, s/n, Bairro Jardim Valadares – Brasil Novo/PA - CEP nº 68.148-000, neste ato representada por sua proprietária a Sra. **Eliene de Sousa Freitas**, brasileira, solteira, portador da Carteira de Identidade nº 5039041 SSP/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº 813.591.872-00, residente e domiciliado na Rua Rio Vermelho, s/n, Bairro Jardim Valadares – Brasil Novo/PA.

ITEM	SERVIÇOS – LOTE 04	Und.	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
1	Serviço injeção eletrônica veículos leves e utilitários	Hora	400	65,00	26.000,00
2	Serviços de instalação elétrica	Hora	800	74,00	59.200,00
3	Serviços de reparo de alternador	Hora	900	73,00	65.700,00
4	Serviços de reparo de motor de partida	Hora	800	75,00	60.000,00
5	Manutenção do Sistema de Giro flex simples	Und	10	170,00	1.700,00
6	Manutenção em sirenes simples	Und	5	180,00	900,00
TOTAL					213.500,00

2. DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



2.1 O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura Municipal de Brasil Novo, mediante emissão da respectiva Nota de Empenho e autorização de serviço, observadas as disposições contidas no edital do Pregão Presencial/SRP n.º 016/2018.

2.2 O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante o comprovado recebimento, pelo Fornecedor, da Ordem de Compra ou Nota de Empenho, decorrente desta Ata de Registro de Preços e do Edital de Pregão Presencial/SRP n.º 016/2018.

2.3 O(s) fornecedor(es) registrado(s) fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços, até o limite quantitativo registrado no Anexo Único desta Ata.

3. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1 A Prefeitura Municipal de Brasil Novo, adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.2 As partes se obrigam à observância dos preços unitários indicados no Anexo Único desta Ata.

3.3 Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes para a presente contratação, objeto desta licitação, correrão por conta dos recursos oriundos do Tesouro Municipal e demais Fundos Municipais, conforme dotação orçamentária a seguir:

- 24 122 0037 2.081 - *Encargos com Publicidade*
- 04 131 0082 2.063 - *Divulgação das Atividades do Poder Executivo*
- 04 122 0037 2.002 - *Manutenção do Gabinete do Prefeito*
- 04 122 0037 2.064 - *Manutenção da Secretaria de Finanças*
- 04 122 0037 2.060 - *Manutenção da secretaria de Administração*
- 04 121 0037 2.129 - *Manutenção da Sec. Municipal de Planejamento Orçamento e Gestão*
- 20 122 1011 2.069 - *Manutenção da Sec. Munic. de Agricultura e Mineração;*
- 20 122 1011 2.070 - *Abastecimento e Manutenção de Maq. e Equipamentos;*
- 04 122 0037 2.109 - *Abastecimento e Conserto de Veículos e Máquinas Pesadas;*
- 18 122 0037 2.115 - *Abastecimento e Manutenção de Máquinas e Equipamentos*
- 15 451 0501 2.111 - *Manutenção do Setor de Transporte;*
- 18 122 1010 2.122 - *Manutenção da Secretaria Municipal de Meio Ambiente*
- 10 122 0004 2.004 - *Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde*
- 10 301 0202 2.012 - *Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde –Pacs*
- 10 301 0202 2.013 - *Manutenção do Programa de Atenção Básica*
- 10 301 0202 2.015 - *Manutenção do Programa Saúde da Família – PSF;*



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



- 10 301 0202 2.023 - *Manutenção do Núcleo de Apoio a Saúde da Família-Nasf*
- 10 301 0238 2.029 - *Manutenção do Centro de Atendimento Psicossocial – Caps*
- 10 302 0238 2.031 - *Manutenção das Atividades do SAMU;*
- 10 302 0238 2.032 - *Manutenção da Média Complexidade*
- 10 304 0235 2.034 - *Manutenção da Vigilância Sanitária*
- 10 305 0235 2.036 - *Manutenção da vigilância Epidemiológica*
- 12 122 1005 2.042 - *Manutenção da Secretaria Municipal de Educação*
- 24 131 0082 2.025 - *Encargos com Publicidade - FME*
- 12 361 0252 2.051 - *Manutenção do Salário Educação*
- 12 368 0401 2.055 - *Manutenção e Apoio Administrativo – FUNDEB 40%;*
- 08 244 0137 2.077 - *Funcionamento das Atividades de Apoio e Coordenação Geral da SEMAS*
- 08 131 0137 2.086 - *Encargos com a Publicidade – SEMAS*
- 08 122 1002 2.084 - *Manutenção de Outros Programas do FNAS;*
- 08 244 0006 2.088 - *Manutenção das Atividades de Gestão Descentralizada do SUAS;*
- 08 244 0132 2.092 - *Manutenção do Piso de Média Complexidade – Cofinanciamento do Estado;*
- 08 244 0135 2.093 - *Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV;*
- 08 244 0135 2.096 - *Manutenção do Piso Básico Variável III –Equipe Volante;*
- 08 244 0135 2.012 - *Manutenção do Piso Básico Fixo – Cofinanciamento do Estado;*
- 08 243 0137 2.087 - *Promover a Redução do Êxodo Escolar e Fortalecer Ativ. Culturais, Esporte e Lazer;*
- 08 244 0137 2.083 - *Manutenção dos Centros Sociais*
- 08 243 0137 2.106 - *Manutenção do Conselho Tutelar*
- 08 244 0140 2.095 - *Manutenção do Cras*
- 3.3.90.39.00 - *Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica.*
- 3.3.90.36.00 - *Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física.*

5. DA VIGÊNCIA

5.1 - A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência até 31/12/2018.

6. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

6.1 - Entregar os serviços de acordo com as especificações constantes do Anexo I (Termo de Referência) do Edital do Pregão Presencial nº 016/2018 e em consonância com a proposta, IMEDIATO, sem custo adicional, após o recebimento da nota de empenho e autorização de serviço, sendo devolvido o objeto que não atender as necessidades da administração;

6.2 - Fazer acompanhar, quando da entrega dos serviços, a respectiva nota fiscal, na qual deve haver referência ao processo licitatório e a respectiva nota de empenho da despesa, na qual deverá constar o objeto da presente ata com seus valores correspondentes;

6.3 - Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, as partes do objeto desta ata em que se verificar vícios, defeitos ou incorreções, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da notificação para tal;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



6.4 - Quando necessária a saída do material a ser reparado ou substituído na sede da(s) **FORNECEDORA(S)**, as mesmas ficarão obrigadas a providenciar a retirada e devolução do mesmo sem qualquer custo adicional para a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO**;

6.5 - Responder integralmente por perdas e danos que vier a causar a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO** ou a terceiros em razão de ação ou omissão dolosa ou culposa, sua ou dos prepostos, se for o caso, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita;

6.6 - Manter, durante a vigência do Registro de Preços, todas as condições de habilitação e qualificações exigidas na licitação do Pregão Presencial SRP nº 016/2018.

7. DAS OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO.

7.1 - Promover a fiscalização dos serviços objeto desta Ata, quanto ao aspecto quantitativo e qualitativo, a serem fornecido e entregue pelo **FORNECEDOR**.

7.2 - Registrar os defeitos, falhas e/ou imperfeições, detectadas e imediatamente comunicar o **FORNECEDOR**.

7.3 - Prestar os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo **FORNECEDOR**.

7.4 - Remeter o **FORNECEDOR** a nota de empenho e autorização de serviço via FAX, e-mail ou através de correspondência com ou sem AR.

7.5 - Conduzir eventuais procedimentos administrativos de negociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades por descumprimento ao pactuado neste termo.

7.6 - Consultar o **FORNECEDOR** quanto ao interesse no fornecimento do objeto registrado nesta Ata a outros órgão(s) da Administração Pública que externe(m) a intenção de utilizar a presente Ata de Registro de Preços.

7.7 - Efetuar pagamento a **FORNECEDOR** de acordo com a forma e prazo estabelecidos na Cláusula Segunda deste instrumento.

7.8 - Fornecer atestados de capacidade técnica, quando solicitado, desde que atendidas às obrigações contratuais.

8. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

8.1 - O **FORNECEDOR** poderá ter seu registro cancelado quando:

8.1.1 - Por iniciativa da Administração, quando:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



8.1.1.1 - Não cumprirem as exigências do edital de licitação do Pregão Presencial SRP n.º 016/2018 e as condições da presente Ata de Registro de Preços;

8.1.1.2 - Recusarem-se a não assinar a ata de registro de preço, quando for o caso, no prazo estabelecido, salvo por motivo devidamente justificado e aceito pela Administração;

8.1.1.3 - Derem causa à rescisão administrativa decorrente desta Ata de Registro de Preços;

8.1.1.4 - Não ficarem mantidas as condições de habilitação e compatibilidade;

8.1.1.5 - Não aceitarem a redução do preço registrado, na hipótese prevista na legislação, face as razões de interesse público, devidamente justificados.

8.1.2 - Por iniciativa do próprio **FORNECEDOR**, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade de cumprimento das exigências insertas neste Registro de Preços, em função de fato superveniente, aceito pela Administração, que comprovadamente venha a comprometer a execução desta Ata.

8.1.3 - O cancelamento do registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, deverá ser formalizado, com decisão fundamentada da Prefeitura Municipal Brasil Novo.

9. DAS PENALIDADES

9.1 - Na hipótese de se verificar atraso no fornecimento do objeto desta Ata de Registro de Preços ou na sua substituição, quando o fornecimento ocorrer fora das especificações e/ou condições predeterminadas, ficará o **FORNECEDOR** sujeito, garantida a prévia e ampla defesa em regular processo administrativo, às penalidades constantes no **item 14 (DAS SANÇÕES)** do Edital de Pregão Presencial SRP nº 016/2018.

9.2 - Poderão ser aplicadas, ainda, as demais cominações previstas nos Decretos n.º 027/2017 e, subsidiariamente, na Lei 8.666/93 atualizada.

10. DO FORO

10.1- Fica eleito o Foro da Comarca de Brasil Novo/PA, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente Ata de Registro de Preços, que não puderem ser administrativamente solucionados, renunciando, como renunciado têm, a qualquer outro por mais privilegiado que seja, até mesmo se houver mudança de domicílio de qualquer das partes.

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1 - São partes integrantes da presente Ata, independentemente de sua transcrição, o edital do Pregão Presencial SRP nº 016/2018 e a proposta do **FORNECEDOR**.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



11.2 - A existência da presente Ata de Registro de Preços não obriga esta Prefeitura Municipal de Brasil Novo a firmar futuras solicitações.

E, por estarem justos e acordados, assinam a presente Ata de Registro de Preços em 03 (03) vias de igual teor e forma, que vai subscrito pela PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO e pela(s) **FORNECEDOR(AS)**, para que este documento produza todos os efeitos legais e jurídicos.

Brasil Novo PA, 03 de maio de 2018.

ALEXANDRE LUNELLI
Prefeito Municipal

EDIVALDO SOUZA NASCIMENTO

CNPJ: 17.663.960/0001-34

Fornecedor

A GOMES DE SOUZA E CIA LTDA-ME

CNPJ: 08.940.228/0001-73

Fornecedor

**FRANCISCO VALDEMIDIO RODRIGUES
DA SILVA 54774837253**

CNPJ: 29.486.500/0001-67

Fornecedor

CONSTRU CAR AUTO CENTER EIRELI-ME

CNPJ: 26.866.460/0001-90

Fornecedor

J MEIRA ROCHA

CNPJ: 00.526.730/0001-20

Fornecedor

FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES DE SOUZA

CPF: 784.763.482-15

Fornecedor

ELIENE DE SOUSA FREITAS

CNPJ: 17.701.846/0001-51

Fornecedor